Дело № 1-21/2017г 

(№ 2016637051)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2017 года п. Целина Ростовской области 

Целинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Скороварова И.А.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Целинского района Ростовской области Попова Б.А.,

представителя потерпевшего – Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Красниченко И.В,

при секретаре Киселёвой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимой,

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> 13.12.2011, находясь в п.Новая Целина Целинского района Ростовской области, имея умысел на незаконное завладение чужим имуществом путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 6 260 руб., принадлежащие Администрации Новоцелинского сельского поселения Целинского района Ростовской области, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь согласно постановлению Главы Новоцелинского сельского поселения Целинского района Ростовской области №72 от 19.12.2008 и дополнительному соглашению от 11.11.2011 к трудовому договору №1 от 31.12.2008, директором муниципального бюджетного учреждения культуры Новоцелинского сельского поселения Целинского района «Дом Культуры» (далее МБУК НСП ЦР «Дом Культуры»), расположенного по адресу: 

<

...> была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в указанном учреждении. В ее обязанности, согласно должностной инструкции директора, входило осуществление руководства МБУК НСП ЦР «Дом Культуры», обеспечение правильного расходования денежных средств и сохранности имущества, организация учета и составления установленной отчетности.

ФИО1, являясь директором МБУК НСП ЦР «Дом Культуры», заведомо и достоверно зная о том, что 28.06.2011 Казачьим обществом «Станица Юловская» казачьей группе «Станичники» МБУК НСП ЦР «Дом Культуры» подарены сценические костюмы казаков, а именно: 2 фуражки, 2 брюк и 6 рубашек, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период времени до 10.11.2011, приняла решение об изготовлении заведомо подложных документов, свидетельствующих о приобретении вышеуказанных костюмов, и предоставляющих ей право на возмещение затрат связанных с приобретением костюмов из бюджета Новоцелинского сельского поселения Целинского района Ростовской области, представив 10.11.2011 в Администрацию Новоцелинского сельского поселения Целинского района Ростовской области заявку на выделение МБУК НСП ЦР «Дом Культуры» денежных средств якобы для приобретения в будущем вышеуказанных сценических костюмов, которые на тот момент уже находились в распоряжении МБУК НСП ЦР «Дом Культуры».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени до 13.12.2011, находясь в п.Новая Целина Целинского района Ростовской области, изготовила заведомо подложные документы: муниципальный контракт №20 от 12.12.2011, якобы заключенный МБУК НСП ЦР «Дом Культуры» с ИП ФИО2 на поставку сценических костюмов на сумму 6 260 руб.; спецификацию к договору №20 от 12.12.2011 о поставке ИП ФИО2 2 фуражек, 2 брюк и 6 рубашек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свое служебное положение директора МБУК НСП ЦР «Дом Культуры», ФИО1 13.12.2011 приобщила к документам бухгалтерского учета МБУК НСП ЦР «Дом Культуры» ранее изготовленные ею вышеуказанные заведомо подложные документы, на основании которых составила заявку на кассовый расход №1712 от 13.12.2011 на перечисление ей в подотчет на ее личный вклад в учреждении банка по вышеуказанному контракту денежной суммы в размере 6 260 руб.

Обманув таким образом сотрудников Администрации Новоцелинского сельского поселения Целинского района Ростовской области, ФИО1 получила 13.12.2011 на свой расчетный счет №

<

***> открытый в Целинском отделении №5203/00019 ОАО «Сбербанк», согласно платежному поручению №5342394 от 13.12.2011, вышеуказанные денежные средства в сумме 6 260 руб., которыми распорядилась по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, желая придать видимость законности своих противоправных действий, для подтверждения расхода денежных средств в размере 6 260 руб., перечисленных ей в подотчет, 14.12.2011, находясь в п.Новая Целина Целинского района Ростовской области, изготовила и приобщила к документам бухгалтерского учета МБУК НСП ЦР «Дом Культуры» не соответствующий действительности подложный товарный чек №048964 от 14.12.2011 о приобретении вышеуказанных сценических костюмов у ИП ФИО2

Таким образом, ФИО1 путем обмана сотрудников Администрации Новоцелинского сельского поселения Целинского района Ростовской области, используя свое служебное положение директора МБУК НСП ЦР «Дом Культуры», похитила денежные средства в сумме 6 260 руб., принадлежащие Администрации Новоцелинского сельского поселения Целинского района Ростовской области, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 в судебном заседании заявила о том, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного заседания, такое ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - невозможность обжалования по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Потерпевшая Потерпевший №1 заявила, что не возражает о слушании дела в особом порядке, ущерб возмещен полностью. 

Государственный обвинитель Попов Б.А. в судебном заседании также заявил о согласии на особый порядок судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по факту хищения денежных средств путем обмана – по ч. 3 ст. 159 УК РФ по признаку – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

При обстоятельствах, изложенных выше, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор в порядке ст. ст. 316-317 УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, смягчающие обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, работы, положительно характеризуется по месту жительства, бывшей работы, имеет семью.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, личности подсудимой, постпреступного поведения подсудимой (вину признала, раскаивается, возместила полностью ущерб потерпевшей), имущественного положения подсудимой, категории преступления и мотивов его совершения, мнения потерпевшей, суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание с учетом требований ст. 316 ч. 7 УПК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

Муниципальный контракт №20 от 12.12.2011, спецификация к договору №20 от 12.12.2011 следует хранить в уголовном деле.

Копию устава МБУК НСП ЦР «Дом культуры», копию должностной инструкции директора, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности, копию счета ФИО1, копию протокола № 7 решения правления КО «станица Юловская» от 28.06.2011 следует хранить в уголовном деле.

Сшив бухгалтерских документов за декабрь 2011 год на 511 листах, главная книга за 2011 год МБУК НСП ЦР «Дом Культуры» следует хранить при уголовном деле.

Рубашки ярко-белого цвета с коротким рукавом на поясе-манжете, с белыми пуговицами и карманами на груди размер 41-3 в количестве 3 шт.; рубашку ярко-белого цвета с коротким рукавом на поясе-манжете, с белыми пуговицами и карманами на груди размер 43-4 в количестве 1 шт.; рубашку ярко-белого цвета с коротким рукавом на поясе-манжете, с белыми пуговицами и карманами на груди размер 40 в количестве 1 шт.; брюки темно-синего цвета из синтетической ткани с лампасами красного цвета размер 52; брюки темно-синего цвета из синтетической ткани с лампасами красного цвета размер 52 следует оставить на хранение в МБУК НСП ЦР «Дом Культуры».

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы, определить условно с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, проходить периодическую регистрацию один раз в месяц в УИИ, не менять места жительства без уведомления УИИ.

До вступления приговора в силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

Муниципальный контракт №20 от 12.12.2011, спецификация к договору №20 от 12.12.2011 хранить в уголовном деле.

Копию устава МБУК НСП ЦР «Дом культуры», копию должностной инструкции директора, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности, копию счета ФИО1, копию протокола № 7 решения правления КО «станица Юловская» от 28.06.2011 хранить в уголовном деле.

Сшив бухгалтерских документов за декабрь 2011 год на 511 листах, главная книга за 2011 год МБУК НСП ЦР «Дом Культуры» хранить при уголовном деле.

Рубашки ярко-белого цвета с коротким рукавом на поясе-манжете, с белыми пуговицами и карманами на груди размер 41-3 в количестве 3 шт.; рубашку ярко-белого цвета с коротким рукавом на поясе-манжете, с белыми пуговицами и карманами на груди размер 43-4 в количестве 1 шт.; рубашку ярко-белого цвета с коротким рукавом на поясе-манжете, с белыми пуговицами и карманами на груди размер 40 в количестве 1 шт.; брюки темно-синего цвета из синтетической ткани с лампасами красного цвета размер 52; брюки темно-синего цвета из синтетической ткани с лампасами красного цвета размер 52 оставить на хранение в МБУК НСП ЦР «Дом Культуры».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Целинский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере.

Судья И.А. Скороваров